nuptias lleiirici ctini Isabella vitio coiisse nonniilli contendebani, cum ad Henrici nomen ventum esi, ad-

ditur, quemipsa Philippa palrem suumesse dicebat. Ex quo colligitur staium liberortim Henfici fuisse

iucertum, neque satis constitisse inter Gallos noslros justuin fuisse illiiis iTTairimqriiuhi.Nam si isiud

conslilissei, riubiura esse non poterat quin Pliilippa adire palris haereriiialem possel, quahdo Alaydis,

(jiiicHenrici (ilia nalti majoreral, haererierose patris uon ferebat,? rt-giioCypriOconlenia. Quanqiiaih ct

ipsa qtioque posiea liietn niovit rie cotuiiaiu Cainpania., quaeiu iniliis*regui sancli LuriOvicisopita esi.

Cifiierttui Theobalrii causam adversns Philippam niiilia juvabaht. Priinuni, mortuo Henrico, ntTllaftlia-

rum ejtts ariivit hoeredilalem, qiiaeThuohahlo Henrici fralri venit, sccuiuluin quod ipse sialuerat paulo
ante qiiam in Orieniciii iJroricibccrcLui-.Tiicobaldo ver.) uiortuo, Blauclia vidua ejtis amio 12.1 horoa-
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girim Philippo J.rTmcommregi prastitit pro comitaiibus Campamneel Briae, :nves(iluramqne ab eo acce-
pit nomine liberorum suorum. Aliquanlo posl enixa est filium, cui Theobaldo quoque nomen fuit. Rur-
suin vero Philippus Blancham filiosqtieejtis agnovitul legitimoscomiium Campaniae successores et hse-
redes, nuilo contra (endenie. Res in eo statii mansit doncc, anno 1311, Erardus-deBrena dominus Rame-
ruci, qui .inno proximo in Orienlem profeclus eral ul favore adjtuus Joannis regis Hierosolymilani.cujus
cousanguineuserat, duceret unain ex filiabusHenrici regis Hierosolyinitani, captala dein occasione mor-
tis Alberli palriarchae, qui tum r-ecenterobierat, Pbilippam sibi junxit, quain vivente Alberto habere non
poluerat. Gravem quippc eum adversarium expertus erat Erardus, diceiiiem .non posse Philippam ei
nubere cui proxima affiniiaiis linea conjuncta erat. Ita quippeAlbertum edocuerat Iunocentius in epis-
lola ad eum scripta, qtiaeest 150 liujtis libri, ex relalione Romam e Galliismissa. Quin ei illuri ipsiiinad
Joannem regem Hierosolymorurii scripsil etiam Ludovicus PhilippiFrancoruum regis primogctiitus. ut
postea videbimus. Durante ergo controversia inter Theobaldtim et Philippam, malrimoniiim iUtid ratum
non luit. Unde.in Actis illorum lemporum iia vulgo legitur : Erardus de Brena, et Philippa, qum dicitur
ttxor ejus. Redfit lanricm concordia anno 1121 ope et industria Giroldf episcopi Valentini,
qui postea fuil Hierosolymorum pairiarcha. Tum vero repcrio Philippam vocari simpliciter uxorcm
Erardi, aul Philippam doininamJAameruci,Erarrium vero dominum Rameruci. Deniqnc Alaydis regina
Cypri anno 1234jus omne qnod habere poierat in comiiatibns Campanise et Briae iTanslul.t in Theobal-
duin Blanc.haefiliuni posterosque ejus. Etsic oronino conquievil magna iila conlroversia. Ista nos colle-
gimus ex historicis illorum lemporum elex cerlissimis monumenlis quaeexslanl iu aniiqitis charlulariis
enmilum Catnpaniae: quornm unum exstal Parisiis in caniera compulorum, aliud in bkbliolheca rcgia,
lerlium in CoJberlina. Jiinc ergo descripsimus vetcra monumeiila quaesequunUir.

f.

Episiota Innoccntii III de velitis nuptiis Erardi et
Philippm.

(Lalerani, x Kal. Martii.)

INSOCESTICSepiscopus,servus servorumDei,.vene-
r-abili frairi patriarchseHierosolymilano, salulem el
jipostolicambenediclionem.

Ciiin olim ex parle dilecloein Ghristo filia. nobi-
lis rouKerisBlanchoecoroilissse et Theobaldi nali
e^us coroiiis Campanioenoslro fnisset aposlolalui
reseralum qnod nobiiis vir Erardus de Brena ..
partes •IIieresolymilan..s accesserat -ut unam de
filiabus bonae mcmoriaeHcnrici coinilis Campanioe
acciperet in uxorem, quae-ipsurndicitur in eo con-
sangiiinitatis gradu allingere quod, secundum san-
ctorum Palrum staltila, legitimeneqtieuni copulari,
cifni inclytse recordationis LudovictisGrossus rex,
proavus videlicelc-omiiissnpradicli, fraler exstile-
rit Florii, cujus pronepos est Erardus, qtiori, ut as-
severant, saiis est in Galliarum partibns manile-
sliuii, et ipsi, si necesse fuerit, parati erant in
eisdem partihus id proliare, nos, qula satius esl in
liujusmoriianle tempus occnrrere quam remedium
mendicare post lempus , bonse niemoriarpradeces-
sori luo el venerabili fratri Tyrenensi archiepis-
copo nosiris dedimus lilteris in praceplis ut sub
p_3na excoinmunicationis, appellatione poslposila,
iuhiberent hiijiismodi contrahi copulam inler eos
(214), nescandalum oriretur ex eo ex quo debebat
utililas provenire. Ipsivero, sicul prafala comilissa
et filius suus nohis intimare curarunl, receplis lil-
leris liujusmodiprohihitionem fecere privalim , sed
non processerunl ad eainderopublice ac soleinniter
faciendaro,ciiminteriropradecessorjam dicuis rebus
fucril humanis cxemplus. Cum igilur tibi conslet,
ut dicunt, per dictos pradeccssoreni luum el archie-
piscopumjam factam fuisse prohibiiionemprsedic-
larn, et roinislros Christi, qui veritas est, deceat'
veritati leslimoniumperhibere, fraternitaii luaeper
apostolica scripla mandamus qualenus, si esl ila,
lilteras tuas in testiroonium luiim super hoc <on-
cetlas eisdcm. Tu denique, frater palriarcba, super
lc ipso et credito tibi grege talitcr vigilare procu-
rcs, exslirpando vilia et planiando viriuies, tit in
novissiroo disiricli examinis die coram iremendo
Judice, qui reddei unicuiqttesecundum opera sua,
dignam possis reddere raiionem.

Daiuin Lalerani, x Kalend. Martii, pontilicalus
nosiri anno sepiimodecirao.

(214) Siipraepisl. 150

A H.

, Ejusdem epistola ad urchieptscopumCwsariensem,
ut prmdicta inhibilio publicetur in regno Hieroso-
lymittino.

(Laterani, _ Kal. Kartii.)

iNXOCnNTixis,elc. vcnerabiJifralri Cscsariensiar-
chiepiscopo et dilecLis(iliis priori Dominici sepul-
cri et cantori Accoiiensi, salutera et aposlolicam
benediciionem.

€ura olim ex parte dilectoein Chrislo filiaenobilis
mulieris Blanchaccomitissaeac Theobalriinati ejus
comitis Campanicenostro fuisset apostolami rese-
ratuin quod nobilisvir Erardus deBrena in provin-
ciani Hierosolymiianamaccesserat nl unam rie filia-
biis clara inemoria»Henrici comitis Campanioeacci-
peret i-nnxoreni, quoeipsurodiciiur in eo consangui-
nitaiis grariu aliingere qtibd, secundum sancionim
Palrum statuia, legiiime nequeunt copulari, cum in-

g clyloerecordaiionis Ludovicus rex Grossus, proavus
videlicet coroiiis supradicli, fraler exsiiterit Flo-
rii, cujus proneposest Erardus, quori, ut asseve-
rant, salis est Galliarum partibus inanifestum, et
ipsi, si necesse foret, parali erant in eisdem parii-
bus id probare, nos, quia salius esl in hujusniodi
ante lemptis occurrere qnam reroedium mendicare
posl lemptis, honse memoriae Hierosolymilanopa-
Uiarchae ac venerabili fralri noslro Tyrenensi ar-
chiepiscopo noslris dedimus litleris in praceptis ut
sub pcena excoiniminicationis, appellalione poslpo-
siia, inhiberenl hujiisinodi conirahi copulam iuter
eos, nescandalumoriretur ex eoex quo deberel uti-
lilas provenire. Ipsi vero, sicul prafala eomitissa et
Ulius t-jusnobis intimare curarunt, receptis lilteris
noslris hiijtismodi prohibilionem fecere privatim,
sed non processerunt ad eamdcm publiceac solem-
nilcr facienriam,cum interiin palriarcha prsediclus
rebus fuerit humanisexemplus. Ne igitur ad hujus-
inodi copulain aspiranies excusationem assumere

C valeant in peccalis, discretioni vesirae per aposto-
lica scripta pracipiendo mandamus quatenus sub
pcena pradicta, occasioue qualihet et excusatione
ac appellatione cessaniibus, infra quindecim dies
post susceptionem prsesenlium publice inhibere
cureiis hujusmodi conlrahi copulam inler eos, fa-
cicntes in ecclesiis et locis in quibus videriiis ex-
pedire inhibilionempradiciam solcronilerpublicari.
Quodsi non omnes, elc. tu ea, fraler archiepiscope,
cuni eorum altero nihilominus exsequaris. Tu de-
nique, fralcr archiepiscope, super le ipso, elc.

Datum Lalerani, x Kai. Mariji, poulificalusnoslri
..iiiioseplimo decinio.
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111. i

Quod Gaufridus, thesaurarius domus Templi, acce-

pit titleras Domini pupm super negotio domini
Erarcli de Brena et dominmPhilippmfilimHenrici

quondam comilisTrecensis, qttas rcddidit patriar-
chmHierosolymitanoet archiepiscopoTyrenensi.

Sanctissimo in Chrislo Pairi el domino INNOCEN-
TIO,De.igratia suinmo ponlifici, fraier GAU.RIDUS,
ihesaiirarins domnsTeropli, pedum sanciitatis apo-
stolicae pulvis exiguus, se ipsuin ad pedes, eum
oscnloeorumdem.

Sciat veslrsesanclilaiis superexcellens pielas me
libcrtatis aposiolicaeliiteras accepisse super nego-
tio domini Erarrii dominaequePhilippae> ipsasque
domino patriarchae Hierosolyrnitano Alberto bonae
roeinoriaeet archiepiscopoTyrenensi humiliter red-
didisse. Ipsi vero auctorilale aposlolica convocatis
domino rege prsedicioque Erardo, utrique divisim ,
el separatim sub pcenaexcomraunicationis inhibue- :

runt ne iste consentiret vel alier contraheret ma-
trimonium in vestris litteris denegatum. Ad ha'C,
domiiiuspalriarcha Tyrenensem archiepiscopumad
doininam Philippam direxit in regis palalioj, qni
eidem aucloritaie sua et aposlolica pcenaprohibuit
sub eariero. His autem omnibus exsecutis, mihi

pedum veslrorum pulveri duo supradicli domini,
patriarclia viddicel et archiepiscoptis, proul ex
mandalosedis apostolicsehabueruntet exseculi fue-
runl, exponere penilus curaveruni. Diclus vero
Erardus non mulio posl, ut coniuinax ei rebellis
duclus, ul opinor, noti bono spirilu, contra prohi-
bitionem aposlolicam ei senlenliam in faciores vel
consenlienies huic matrimonio promulgaiam, cum
dicia domiiia conlraxit Philippa matrimonium inde
Veneris clandestinuinet oceulium. Quocirca coram
sanclitatis aposiolicaeclementia hujtis rei provise
babuiverilati testimoniuinperhibens, quanluro scio,
explico et ostendo, palernsepieiali significanscuui
omni supplicationeui quod super hocviderilfacien-
dum paierna sanclilas provideal et disponat.

IV.

Ludovicus primogenilus Philippi regis Francorum
significal regi Jerusalem quod comes Tlieubaldus
tiondebeitralti in causam cleterra palris sui donec
itnpleveritvigintiunum annos.

(Compendium, mcnse Martio.)

Excellenlissimo'et charissimo consanguineo suo
JOANNI,Deigratia illtistri regi Hierosolymilano,Lu-
DOVICUS,doininiregisFranciaeprimogeniliis, saluiem
ei sinceri amoris conslanliain.

Scire vos volumus quod consuelurio anliqua et
per jus approbaia talisesiin regno Franciae, quod
nullus ante viginti et uniun annos potest vel debet
trahi in causam de re quam paler ejus leneret sine
placilo cuin decessil. Hujus igiiur ralione consue- I
tudinis cbarissiraus dominus et genitor nosler et
nos slaluimus el concessimus cbarissiroaeamissae
noslra comilissaeTrecensi ei Tiieobaldo filio ejus,
prasentibiis ei audienlibus vobisipsis, quod si liliae
comilis Henrici vel aliqui pro ipsis vellent pradi-
ctum Theobaidum vel mairein ejus in causam tra-
liere de lerra quam paler ejus lenuil, nos non audi-
remus inde verbura clonecidem Thcobaldus haberet
viginti et unuin annos, nec ipsum vel mairem ejus
iiiantea in causam trahi permiileremus; pracipue
ciim de lesliraonio mnltorum nobiliuro viroruni,
qu.ibuslidem bene adhibere debemus, bene conslet
quod charissimus quondara consanguineus noster'
comes Hcnricus, cum vellei Hierosolyniamprofi-
cisci, lotani lerrain suain dimisit el dedit fratri suo
TUeobaldoquondam comiii Treeensi, si ipsum co-
milein llenricum de trausmarinis pariibus con-
tiiigercl iion rcriire. Ad hoec, nullo inoriovoluimis

A quod Erardus de Rameruco filiam comilis Henricl
habeal ln nxorem, sed id fieri niodis omriihtis pro-
liibcmus; quia, si fierel, contra nos fieret. Et prae-
lerea diclum es( nobis qiiodin eo gradu consan-
guiniiatis se ailinguni quodlion possunl nec debent
legilime copnlari.

Aclum apud Compendium, anno 1214, mense
Marlio.

V.

Litlerm Phitippi regis Francorum de eadem re a'd

papam Innocentium,

Parisius, mense Martio.)

Reverendo Patri ac domino suo charissimo INNO-
CENTIO,Deigralia suniraoponlifici,PHiLippus.eadein
gralia Francorum rex, salutem et debitam in Christo
revereniiam.

Noveril palernilas veslra qnodnos cum dilecia
n el firieli noslra Biancha comitissa Campaniae per

concilium baronum noslrorurn el per consuclurii-
nem in regno Franciae haclehus approbalam lates
conveniiones fecimus et habemus. Videlicet quod
si aliqnis diclam comilissam vel dilectum et fide-
Iem nepotem noslrum Theobaldum coroitem Caro-.
paniaefilium ejus in causam traherel super comi-
lalti Campaniaeet Briae vel eorum altero, nos non
audiremus inde clamorem nec placilum tenereraus
rionecidem Theobaldus compleverit vicesimumpri-
mum annum, et quod dicta comitissa habeal lute-
lam filii sui et dictorum comitatum usque ad termi-
num supradiclum, el lam ipsa quam ipse filius ejiis
inlerim que possideanl el leneanl pacifice
comiiatum. Cum igitur secundum prsedictam con-
stietudinem nulluspossit vel debeat in causaro tralii
de re quam paier ejus lenerel sine placilo cnm de-
cessit, anlequam-coinpleveril yicesim.im primuni.
annum , palerhiialem veslfam rogamus et allenle
requirimns quatenus prariiclam consuetudinem et

~Ceonventionesprariiclas prafalis comilissaeet comili
auctoritate aposlolica confirmarevelilis.

AclumParisius, anno Doiuini1214, inense Marlio.

VI.

Innocentii III epistola qua excommunicari mandal
faulores el coadjulores Erardi de Brena et Phi-
lippm ejus uxoris.

(Lalerani, m Non. Februarii.)

INNOGENTIUSepiscopus,servus servorumDei,vene-
rabili fratri episcopo Camolensi el dilectis filiis
abbaii SanclaeGenovefaeel priori Sancli Marlinide,
Campis Parisiensis, salulem ei aposlolicam bene-
diciionero.

Gum noslris dudum fuisset auribus inlimatum
quod Erardus de Brena Hierosolymilanas partes
adieral ulsibi duceret in uxorem unam de duabus
liliabus Hehrici quondam Trecensis comilis pro-

D crealis de illegiiima coptila quam ctim filia regis
Hierosolymilani, ad quam regnum spectabal, con-
traxerat idem comes, quaeantea modosiraili Con-
rado quondam marchioni Monlisferrati copulaia
fueral per inceslum, propter quod gravis poena
peremil utrumque, per lioc intendens Erardus proc-
diclus sibi coroitalum Trecensem el aliam lerrahi
periinenlem ad eumdem quondam comilein vihrii-
care, quoniam inlclleximus quod illaipsum proxiina
liriea consanguinilaiis atlingil, fecimus ei ex parle
nostra per sanctaememoria.Albe.lum Hierosolymi-
milanum patriarcham solemniier interdici ne prae-
sumCrei clim illa contriihere, cum roandaverimus
lesles recipi super linea consanguiniiaiis pradictae,
ut reddereiiiur de iinperiiineino legilimo cerliores.
lpse vero posi praedicliobilum patriarchse, captata
successoris absentia, non esiverituseain sibi clan-
desline copulare, ainbiliosa ciipidilalecsecaius,cnm
iion sil filia priuiogcnila, quaeulcunque succederet
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si jus haberel allerutra sueceriendi.Et cum idero j
nuper cun) mullis aliis applicuisset Gaietam, cae-
leris ad nosirain prasenliam accedentibus, ipse
lanquam conscius male sibi nostrum declinavit
aspectum, cursu concito ad Januensem navigans
civitaieni , ut opporlunitate ariepla quanlocius
Lransalpinans, contra dileclum filium nobilem vi-
rtim Theobaldum Trecensem comiiem suscitet
schisroa, si possil, non solum in grave scandalum
rc-gniFranciae, verum eliam in grande dispendium
terrse sanclse. Sed speramus in Dominoet in po-
tentia virlulis ipsius quod cjtts machinalio non
poterit pravalere,' cnm et charissimus in Chrislo
lilius nosler Philippus rex Francorum illuslris per
suas nobis liiteras intimarit quod cum prafalum
Theobaldum ad suuin coraitaluin remisit, per pri-
vilegium sibi regale concessit, quod auctoritate
petiil aposlolicaconfirmari. ut usque ad legitimara
ejus selaiem nullam de his conlra, ipsuni querelarn
audirel. Unde nos voientes imminentihus pericti- ]
Iis obviare, venerabilibus fralribus noslris ar-
ciiiepiscopis el episcopis per regnum Franciac con-
stiintis olim dedinius nostris liiteris in praeceplis
ut diclnm Erarrium, sublato cujuslibet conlradiclio-
nis el appellationis obsiaeulo, per ecclesiasticam
censtiram compescerenl, si forte occasione praseri-
pia prsesnmerelmalignari. Consubbusetiam et po-
pulo Januensibus disiricle dediraus in praceptis ut
cura dictus Erardus, sicut noslris fuil auribus inli-
mattim, morani facial apud ipsos, uljuxia iniquiia-
lem concepiam ipsorum frelns auxilio inlendal, si
poterit, arcum suun*, ipsi eidem intendere volenti
maiignitati praedictaeoronino suum subtrahanl au-
xiliuni cl favorem, sicut cliaram haheni aposlolicae
sedis gratiam et Dei ac nostram, lerra sanciae ac
regis Franeiaevolunt offensam et di.pendium evi-
liire, atleniius pracaventes ne si forsan, quod absit!
inventi fuerint lantaeiniquiialis fauiores, lunc facile
non possint poeneconsorlium, ul nunc eulpaeparti- (

. cipium, declinare. Nos aulem htijus rami male
pulfiilantis radices debilitare volentcs, dilectis filiis
abbati Snncli Andrear de Sexto et Sancli Theodori
et SaiiCiaeMariae rie Alharia prioribus Januensis
dioecesis riedimus in mandaiis ul «i quos ex ipsis
culpabiles invenerint in hoc facio, per censuram
ecclesiasiicam, appellatione remota, cessare a sua
prasumptione coropellant. Quocircadiscretioni ve-
sira per apostolica scripia disiricle pracipiendo
inandanius quatenus cuin, sicut creditur, tola illius
Erardi circa hoc versetur intentio ut aliquibus sibi
ascitis complicibuset fauioribus coinparatis, prafa-
tuni coinitem molestet, si poterit el offendat, de
terra sua cnpiens aliquid sibi subripere, sicut prado
in insidiis laiitando, vos auctoritate noslra suffulli,
si quos in Senoiicnsi provincia iiivenerilis qui
prsediclo Erardo super hoc inique prsesumpseril
impenrierft auxiliuni vel favoreni, ab luijusmodi
praesumptionecessare, appellalionererooia,per cen- n
suram ecclesiasticam compellatis. Volumus enim
roalis obviare principiis, nec per negiigenliamvires
sumant seu per iusolenliaminvalescanl.Quod . i non
omnes iis exsequenriispotuerilis interesse, tu, fraier
episcope, cum eorum altero ea uihilominus exse-
quaris.

Datum Laterani, III Non. Februarii, ponlificalus
noslri anno octavo deciino.

In eumdem modum scriptum esl episcopoCabilo-
nensi, et abbali Cislerciensi et priori de Vergiaco
Cabilonensis el Eduensis dimcesum in ;Lugduneiisi
provincia, etc. ut in alia per lotutn.

In eumdemmodumepiscopoCabiloaensi,et abbati
Sancti Joannis in Vineis,et decanoSuessionensi,in
Remensi provincia, elc. ut in prima per totum.

(215) Lib. H, cpist. 75;

A VII.
Scribitur prwlatis Francim ut Erardum a sua pros-

sumplionecompescant.
(Ferentini, n Kal. Augusti.)

(2IS) INNOCENTICSepiscopns, servus servpriim
Dei, venerabilibus fratribus archiepiscopis et epi-
scopis per regnum Francise constilulis, saiutem et
aposlolicam benediclionem.

Olim cum agerelur coram nobis in publico consi-
storio de quadam incesluosa copula quse coutracta
fuerat in Hispania, pronuntiasse meminimus, pra-
sente clericorum et Iaicorum muUitudine copiosa,
qnod sicut in Syria una fuerat incesluose copulala
duobus, sic in llispania unus sibi duas copulaverat
per inceslus. El quidcra peccalum quod fuerat in
Oriente commissumgraviter esl punituin, quia Con-
radus marchioMonlisferratigladio et Henricuscomes
Trecensis pracipilio perierunl, qui filiam regis

jj Hierosolymilani, ad quara regnum speclaliat, sibi
prasumpseraiit illegitime copulare. Unde illorum
exeinplum alium riebuerai delerrere ne simileui
culpam in Occidenle comraiiieret; qui forsan id-
circo puenamsimilem non incurrit, quia pcehilens
rie commissis, utramque a suo consortio separavii.
Nuper autem cum noslris fuisset auribus inlimaluia
quod Erardus de Brena Hierosolymilanas paries
adierai ul unara de duabus filiabus praefaticomilis,
quas de lali copula procreaveral, sibi ducerel in
uxorem, uLcomiiattim Trecensem el aiiam lerraro.
ad eumdem quondamcomitem periinenlem sibi oc-
casione hujusmodivindicaret, quoniam inlelliximus
qtiod illa ipsum proxima linea consanguinitatis nt-
lingil, fecimus ei ex parle noslra per sanclae rae-
rooriae Alberlum Hierosolymilanum palriarcham,
solemniter inierdici ne prasuraeret cum illa con-
trahere, eummandaverinius tesles recipi super linea
consanguinitalis pradictoe, ut redderemur de ini-

Q pedimento legilimo cerliores. lpsc vero posL pra-
dicli obituro palriarchoe, captaia successoris abs-
entia, etc, ut in superiore usque aspeclum, sed
concilo cursu Januain navigavil, ul celeriler Irans-
alpinans, elc, usque querelara auriiret. Volenies
igitttr imminentihus periculis obviare, nniversilali
veslra per apostolicascriptapracipiendo mandamus
qualenus dictum Erarduin, si forte occasione pra-
scripia prasumerei malignari, vos Deus habenies
proe oculis, sublalo cujuslibet conlradiclionis et
appellationis obstaculo, per censuram ecclesiasli-
cam compescalis, mandatum aposlolicum laliler
impleiuri quod de diligeniia sludiosa mereamini
coromendari.

DalumFcrenlini, secundo Kal. Augusii, poiitifi-
caius nostri anno ociavo rieciino.

VIII.
Mandalur ut comitissa et Erardus Romam veniant

j) aul miltant.

(Perusii, xm Kal. Junii.)
INNOCENTIUS, elc., venerabili fralri episcopo

Snessionensi et dileclis liliis Cluniacensi el Lon-
giponlis ahbaiibus, Masliconensisel Suessionensis
dicecesum, salulem et apostolicambenediciionem.

Querelam nobilis mulieris Blanchae comitissoe
Campaniaepro nobili viro Theobaldo nato suo pu-
pillo comite Gampanieerecipimuscontinenlem quod
Erardus de Brena et Philippaillegiliraa filia quon-
dam Henrici coinilis Campanioeipsum et sua inole-
siare nituntur, moliente prsedictaPhilippa in terra
quam possidet idem comes succeriere occasiooe in-
cestuosaecopulaequam mater ipsius PhilippaBcum
pradicto comite, alio eliam legilimo viro vivenie,
conlraxit, ex qua non sine duplici nota progenila,
cun.1manifestuin habeat defcctum natalium, suc-
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cessionis tilulum non merettir. Volentesautem in j
causa natalium publicam exhiberr Justiliaro, discre-
tioni veslra per aposiolica scripta mandarous qua-
letnis comilissoepro lilio suo el prsedictisErarrio et
Phiiippaeex parte nostra pracipialis expresse qtioti
usque ad lerminum compeienlem, quem vos eis pe-
remplorium assignelis, per se vel procuralores
idoneos nostro se conspectui reprasentenl, ut, au-
dilis et plenius inlellectis quse fuerint hinc inde
proposila, iiiruro ipsa Philippa ex copula pradicia
suscepta ill-giliraa debeat reputari, jttslo judicio
declarelur. Cseleruincuro sticcessionis causaex ista
dependcat, ne forie negotium confundi contingat,
lerram pradictam in stalu in quo nunc esse di-
guoscilur conservelis, moleslatores intefim per cen-
surani ecclesiasticam,appellatione poslposita, com-
pescendo.

Datum Perusii, xm Kal. J.unii,ponlificalus noslri
anno nono.decimo.

IX.
Ttslimonium receptnm ab abbatibus Arremarensis

monasterii __.Quinciaci et Vallislucciuissuper Ji-
nea consanguinilalis inler Erardum el Philippam,

(Aiino 1215.)
Universis Cbrisli fidelibus ad quos prasenies

liiierse1pervenerini', R. Arremarensis monaslerii,
0. Quihciaci, et G. Vallislucentis dicti abbates,
salutem et sinceram in Dominodileclionem.

Universilali veslra nolum facimusei leslificamur
quod nos de- mandalo venerabilis Pairis Roberti
lituli Sancti Siephani: in Coelio monte presbyteri
cardinalis, aposloliCsesedis legati, recepinius tesii-
monium virorum nobilium Simonis deCorpalais,
Pciri de Bauveoir et Guirionis Gasteble juraioruin
quod inter nobilem domicellam filiam bona. me-
moriae comitis Henrici et Erardum de Raiueruca
lanta-et lali6 esl parenlela quod inier eos non polest
nec dehel matrimoiiiiim celebrari. Htijus autem .
parentelse lineani compulaveruht lali modo, quod
rex Ffanciaequi cognoininalur Grossus rex frairem
liabuil nomine Florium. Hujns Florii filia fuii Isa-
liellis de Nangies. Iltijus lsabellaefilia fuil domina
de Venisiaco, maler prafaii Erardi. Ex alia parie
Grossi regis filius, Ludovicus rex. Regis Ludovici
filia fuil comilissa Maria;. comitissae Mariac lilius
fuit comes Henricus, paler prafalae doniicdlae. In
lesliinonium igitur eorum quaein noslra prasenlia
testificalf sunt prasenles lilteras emisiinus sigillo-
rnni nosiroruni inirnimineroboralas.

Aclum anno V.erbiincarnaii 1213.,mense JuJio.

x-
TestimoniutnRoberli cardinalis de eadem re.

(Meleduni, mense Augusto.)
ROBEI-TCS,servus crucis Clirisii, miseratione di-

vina tituli Sancti Stephani in Coeliomonle preshyter
cardinalis, aposlolicse sedis legatus, universis
Christr fidelibusprasenles lilterasinspecluris, salu-
tem et sinCeramin Dominocharitaiem.

Noverit universiias vesira quod plures nobiles
viri jnramento inlerposilo lesiificali sunl coram
nobis qtiod iiiter nobifem domicellam filiamquon-
dam inelyta. recordationis comilis Henrici, qui ,de-
cessii in panibus iransmarinis, et Erardum de
Brena lania esl consanguinitas quod inler eos non
potest nec debet matrimonium celebrari. Litieam
auiem hujus consanguinitaiis computanl lioc modor
Grossns rex fralrem habuit nomiue Floriuro. Hujus
Florii filia fuit Elisabetb de Nainvilte.Gujus Elisa-
beih filia fuildomina Venisiaci. Hujus riominaeVe-
nisiaci filius est prafatus Erardus. Ex alia parte,
Grossi regis filiusfuit rex Ludovicns.RegisLudovici
filia ftiit comiiissa Maria. ComilissarMariaefilius
fuit comes Henricus p.radictus, pater doinicellse
prafals.

A Daluni Meleduni,.anno. graiia. 1213, inense Au-
gusio.

XI.

Litleroi ejjtisdemde iiwcstuosomatrimonio comitit
Henrici.

(Anno 1200.)

Universispraesenlesliticrasinspecturis, ROCEBTUS,
servus crucis Chrisii, divina miseraiipue (itnli
Sancii Stephani in Cceliomonte presbyter cardi-
nalis, aposlolicaeseriis Iegatus, saluletn in Doroino.

Noverit univcrsitas vestraquod nos, babilo viro-
rum prudenlium consilio, adjunctis eiiam nobis ver
nerabilibus fralribus II. Suessfonensi-ei.G. Mddensi
episcopis et aliis bonis viris, audivirous testes, el
eorum deposilionessub nostro et dictornm episco^
ppruin sigillis inclusimus. Audivimus aulem eos
super bis ariiculis nobis expressis, scilicet qtiod

n comes Ilenricus, iltirus ultra inare, terram suaro
fecil jurari Theobaldo fratri suo si noii rediret de

parlibus transmarinis el de pertincnlibus ad hoer
et quod regina Hierosolymitana per marcliioneia
ablata. fuit per violenliam Urofrcdorie Thorun

virosuo, el, eoderoUmfredo adhuc vivenle, habuit
earocomes Henricuspost morlem marchionis, ei de

pertinenlibus ad lioc. Hoc auleni fecimus quia.
de morie quorumdam ex illis leslibus, qui erani se-

nes, poierai merito timeri, et de longa abseutia

aliofum, ei propter guerras et propier alia pericul»
quoeimminebant et poterant iiuiiiinerc et propier
negoiii quaiilaiem. Hi suni aulein lesles :

Guido de Darapeira vir nobilisjuralus dixit quod
non inlerfuil quando comes Hcnricus fecit jiirari
terrain fratri suo coroili Theobaldo, audivit tainen
dici. Requisilus de causa Henrici, quoinodohabuil

reginam, respondit quod vivebalUmfreduspriar eju,>
marilus quando curo ea coiilraxii : qui Umfrerius
earo in matriroonio tenuerai per tresannos et ain-:

C plius. Et adjunxit quod audivit prafatum Urofreriuni.

conquereiUerossepeper exerciiuiiTde eo qnod uxof
sua erat ablata a marchiqne. Et adjecil quod quando
Umfredus tenuii eam tanquam uxoreiu, ipsa er.at
duceroel octo annorum. Et hoc totum vidit jn ob-
sidione Accon el in Tyro, testificaltis eiiam quod.
farna publica erat in exercitu quod ipsa uxor erat
Umfrerii. El hoc idem bene sciebal ipse comes. El

adjunxil quod coroes fuil in auxiliuin eoruro qui
rapuerunl eam, el ipse coines adduxit eam ciun aliis
ut Lradereiur marchioni. Ei hoc fuii facium apud
Aecon.

Nohilis vir Odardus marescaliusCampauiaeJura-
lus dixit idein quod Guiriode lerra jurata. De-Uro-
fredo autem, an viverel quando comes cuni ipsius-
uxore contraxil, iriem. De conquesiione Uroirerii.
idem dixii, el adjecil quod praeseiue comiie et
coram mullis baronibus repetebat idem Urofredus-
sibi restilui uxorern suam per os riominiKeginaldi

D de Tabaria, el fere oranes comminaii suru ipsi Urn-
freriodicenies : «•Doniine, vullis vos ut nos oinnes
pereamus in exercilu fame propter vos soluin. Me-
iius esl ut d.omina tradalur alicui bono viro qui
regalexercitum, ne famepereat. i Deoelale,loco et
aliis idem quod primus. Adjecit etiam quod tres
liliae illius feginsenalse fuerunl, .v.ivenleUmfredo.
Istenunlius fiiit ad impetrandum illud inalrimoniura
marchioiii ;.et liuntiavit quod nisi lioc fieret, exer-
ciius fame periret.

Guido de Capis jurams dixit quodprasens fuit
apud SezanniamquandoeoiriesHenricus fecit Jurari
lerram Theobaldo fralri suo. Nain et ipse juravit..
Devita Umfrediet loco ablationis, de aetate, ideui
cum pradictis. Eldixil quod fere exercilus clainans
conquerebatur: <0 quanlum iiagilium conunissum
est in exerciiu quod absttilerunt Umfredo uxorem
suatn per violcnliam! »aliisdicenlibusquod faetum
luit pro mdiorando fo.o excrcittis pcr roarcjiio-
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nem. El adjunxil quotl nec audivil, nec credit quod A
unqnam facluinfuerii divorliumper Ecclesiaminter
Umfredumei reginamuxorem suain.

Peirus Turkinus nobilisvir dicii idem quodGuirio
de Capisdejuralione lerrae,et quod credit se ipsum
jurasse. De vila Umfredi et selale |regina_et loco
ablntionis idem quod alii.

Willelmus comes Jonviniacensisjuralus dejura-
tioue lerra et vita Umfredi idem quod prirous. De
aliis niliil scit uisi de auditu. Tanicn adjecit quod
audivil magnum clamorem ssepe fieri per exerci-
tum ide eo q_od Urofredus perdidit lam lurpitcr
uxorem suam ei per violentiani ablatam.

Hugoide Sanclo Maurilio juravit et dixit de ju-
ralione lerra idem quod Guido de Capis. De
vita Umirerii, selate reginae,de conqiieslione Um-
fredi quam fecit ubique pro uxore sua ablata, iriem
per omniaquodGuidodeCapis.El adjecitquid [quodj
in eodem lenlorio fuil cutn Urofredoquando ab alio
ientorio vicino fuit uxor ejus violenler ablata, et r
dixil ei Unifredus : «DomineHtigo,timeo ne illi qni
siiul cum uxore mea faciant illam dicere aliquid
diabolicum.»Et tunc venit quidammiles suusdicens
ei: t Ecceilli abducunl uxorem luam. t Etcum ipse
Umfredus insequerelur eam, dixii illi: « Domina,
non est haecrecla via ad bospitium luum ; rerieas
ad me. » Al illa stibmissocapite io aliam viain se
convertil. In oninibus aliis coiicordal cum Gtiidone
de Capis.

Roberlus de Miliaco vir nobilis jttravil el dixit
idesnde juralione lerra; de vila Umf.edi, de loco
abiaiionis, idero quod Guido de Capis. De setate
irieroqttotl alii; neccredit ncc audivit quodunqnsui
faclum riivortiuui fuerit intcr Umfredumet reginam
uxorera suaro.

DoinimisRogerius de Sancto Karauno juravit et
dixit de jurainento terra, rie vita Umfredi,deselate
reginoe,irieinquod G. de Capis, et audivit barones
ssepe dicentcs : t Umfredus nihil valet ad regnum
tenemluni.»El ideodicebanl: i Auferainuseitixoreni t
stiam et demus eani marchioni, qui bene reget re-
gmim, cl faciet bomim forum per exerciluri). » Dc
conqueslione Umfrediideni quod alii.

Laniberlus de Barro Juratus riixii idem de Jura-
ittento lerra quod Guirio de Capis, excepto quod
Uinc apud Sezanniam non Juravit. De aliis nihil
scil.

Omnes islis concordant in hoc, praler Robertum,
quod dicebalur publice per exercitum quod propter
peccaluni illud, sciiicet quia ablala erat Uinfredo
uxor sua, nmlla roala evcneruni e.vercitui, videlicet
quod die nupiiarum multi roililes et alii horoines
eapti sunt a Saracenis et occisi, in modico lempore
succedenle ipse marchio ab Assacinis inlcrfeclus
esl, et ipse cornes Heruicus, postquam contraxil
cmnea, simililer a fenestra corruit ei morluus esl.

Nos igilur allendeiiles praedicias raiiones et
nlilitaleih regni et lotus Ecclesioe Gallicanae, et
pro bono pacis in posterum meliu. conservanda., '
communicatioeliam prudentum el virorum religio-
sorum consilio, de aucloriiate legationis nostrae
vnlumusulallestaliohes istacvim ac lidem habeanl,
qtianrionecesse fuerit, ac si essent audilaeposi li-
lem inchoaiam, el ipsas eadem auclorilale ad hanc
virlulem habendarnconfirmamus.

Aciumanno graiiae1200, terlio decimo, mense
Octobri.

, XII.
AboasPrulliaci fecil fwjusmodiinqueslamsuperpa-

renteia inler Erardum et Philippani filiam comilis
Henrici.

(Prulliaci, anno 1213.)
UniversisChristi .fidelibus prasentes lilleras in-

(216)Girardus Aventalus sive Eventalus, cujus
tcsiiiimnium refertur in superioribus litleris, erat
aniiquissiraus monachusmonasterii Prulliacensis, ct

A specturis, frater A. dictus abbas Prulliaci, in Domiiio
salulem.

Noverit universilas vestra qnod venerabilis pater
Roberlus Dei providenlia tituli Sancti Stephani in
Coeliomonle presbyter cardinalis, apostolicaesedis
iegatus, mandavit liobis per liile.as suas ul prari-
pereraus dilecto fraui Gerarrio Aventaio (216) mo-
nacho noslro qu..ienus interposito sacraniento pcr-
liiberet lestiiiionium veritati super eo quod a nobis
esset requisitus de pareniela qua. est inicr nobileni
domicellaro Philippam filiam quondam inclylse re-
cordalionis coinitisHenrici, qui decessil in partibus
iransmarinis, el Erardum de Brena. Quivocatus co-
ram nobis, laclis sacrosanclis reliquiis cum jnra-
nienlo parentelani Erardi praenominaliet domicellae
prafiiisead inquisitionem nostram per sacramenttiin
quod feceral laiiter enarravii. Grossus el Floiiii.s,
fueriinl fralres. Hujiis regis qui cogiiominabalui.
Grossus filius fuil Luriovicus rex qui sepullus est

D aputl Sanclum Porluin. IIujus regis Ludovici firii:.
fiiit comitissa Maria. Coinitissoe Mnrioefilius luil
prafatus comes Henriciis, paler pradiclae riomicel.-
1«. Exalia parte, rie Florio exiit Ysabiaus (217).
Mater fuit Aalaidis doniinseVenisiaci. Aalaidis rio
niina Venisiaci maier est pradicti Erarrii. ln cujus
rei hiemoriani prasentes liiteras feciraus sigilli no-
stri charactere consignatas.

AciiiroPrulliaci anno gralisemillesimod.ucentesi-
mo lertio decimo, in festo AssuropuonisbeatseMa-
rioevirginis.

Xlif.

Inhibitio Honorii Papm III facta conlra Erardutn
de Rrenaet Philippam uxorem.

(Laierani.viNon. Maii.)

HONOB-IUSepiscopus, eervns servorum Dd, vcne-
rabilibiis fratribus archiepiscopis et episcopis per
regnum Francioeconstitutis, salutem et apostolicam

^ beneriiclionem.
Aniroanoslra turbala eslvalrie, ac impleuisatna-

riludine venier nosler, conlurbaiaqiie sunt visccra
nostra, et lumbi nostri dolore repleti, quoniam filii
venerunl usqtie ad parlum , et ecce virius videiur
deficere paricndi ei efflorere cui beiteriixerat Do-
mitius ager salus exhortaiionis aposiolicoesemine
anlc inesseni. Levialhan eniin sanclilicaiis Domini,
qui super rooiuemcaliginostiinsiguuni levaveriiiu,
ut reririereiil.Egyplo el habiialoribus ejus nialuni

quod fecerunt in Sion et Hieriisalero in conspeclu
DomiiiiDei nosui, iter rectum per anfracius ul ser-

pens lorluosus dislorsit el obseravit ut vectis, co-
rain eis ponens offendiculiimquo iinpingant,et con-
verlaniur relrorsuin. Attendite igiiur et videte si si-
cui dolor noster est dolor, ctiin exerciius ad obse-

qtiium Dominiproeparatus tanlo sludio et labore,
passagio iimnineuie, quasi regione aibescenie ad;
messem, aslulia diabolica retrorsuro videalur con-

D verli, neaseenriani in palmain et colliganl fructtia
ejus, quoriquenos magis monet ac lurbat, vos vi-

i dentes hoc inaluni, non solum non habeatis, sicut
, dicitur, ex hoc luctum, et eidcm nequaquaro, prout

ad vesiruin officiumperiinet, obvielis, verum etiam,
J sicut accepimus, quidam vestrum lanto malo inceiu

livum potius iribtiunt el fonienliiin. Olira sane feli-
i cis recordaiionis Innoeetuius papa pradecessor no-

ster volens immineniibus periculis obviare, audito
quod Erardus de Brena, cui per sanctoe niemorhe
AlberlumHierosolyinilanumpatriarcliam soleraniier

s feceral interdici ne cum Philippa, quam coincs

quondamllcnricus de copula incesiuosasusceperat,
conir-hereprasuroerei, cum, sicui acceperai, eadeni

- ipsum proxima consanguiniialis linca conlingeret,

5 fueral olim miles, ut noialur in codice Colbertino.
t (217) In codice Coibertino: Isabellade Nangies..
t Isabellamaicr fuit Aalidis.
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ct ipse prsedecessornosler mandaverii lestes recipi A
snper coiisanguinilalepradicla, cupidilaleambiiiosii
caitaius eamdemPhilippamsibi .clandesiinecopula-
rat, et de partibus rediens transmarinis, in__regiimn
Franciae festinarel accedere, ut, si possel,.schisma
conlra dileclum filiuni iiobilem virum Theobalrium
Canipanioecomilcm suscitaret, non solum in grave
scanrialum regni ejusdero, vermn.eliam in grande
dispendium lerrse sanctse.apostolicis vobis dederil
lilleris in praceplis ut dictuni Erardnm, Deum ha-
bentes praoculis, sublato cujuslibeiconlradiciionis
el appellaiionisobstaculo,per censitraroecclesiasli-
cam compescere curareiis, si 1'orleoccasione prae-
scripta prasumeret malignari; cujus nos vestigiis
inhaTeiiles, ne hujusmodioccasioneposset ejusdem
lerra saneisa iropediri succursus , eontra dictuin
Krarduro et eamderoPhilippamnuper vobispisecep-
lum sinnie recoiimiis direxisse (218). In generali
quoqueconcilio, quoniamad 'crucis negoliumexse-
qtiehdum esl permaxime neccssarium ut principes __}
populiChrisiiani ad invicempacetn observent, pro-
vida fuit deliberatione sialutuiri ul saltem.per qna-
drientiiiiro in 1010orbe Cliiisiiano pax gerieraliter
servarelur, ila qnod per E-cfesiar_.n pralalos riis-
cordanles rcducerentur ad plenam pacem aul lir-
mam ireugam inviolabiliter observanriam, el qui
acquiescereforle conlemiierenl, per excommunica-
lionem in personasel interriicturo in lerras arciis-
simecoge.enlur; nisi lanla essel injnrialorurn raa-
litia quod ipsi tali non deberent pace gandere.

Licet igitur diclus Erarrius cnm complicibusel
coadjuioribus suis, sicni ex litleris dilecii lilii nobi-
lis viri Odoni-,.diicisBu.gundisccrucesignali,nobis
innouiit, lerram comltis memoraii nuper hosliliter
inlrans, quasdam vill_s incendiodevastarit, el mer-
caiores euntes ad nirodinas in slrata publica fucrit
depradalus, eumdem comitcm et terram suam in-
feslare non cessans, quanquam dilecia in ChrislO'
filia Blancha comiiissa maier ipsius comitis, quaer
ballium gerit ejusdem,parala sit secundumappro-
balam r.egni Francioeconsuetudinemstarejuri, vos
lamen-latn praceptum ejusdemprsedecessorisno-
giri et noslrum quam conslitulionero prafati con-
cilii surdis aurihus transeuntes, non laiilumprariicli
Erardi ei faulorumipsius leiueriialem cl malitiam,
sicut dicitur, compescerenon curatis, sedelquidam
vesirum, quod grave gerimus et molestum,omissa
pontificalis olfkii gravilaie, ambulaiites secundura
carncra cl luclum viarum Sionducentes pro nihilo,
ciriem auxilium tribuunt et favorem, qui, ut de
pradictis rationibustaceamus,.ratione bomagiiquod
receperunt ab eo. deberent eumdemcomilerodefen-
sare. Adjunxit etiam idem dux quodnisi Imiemorbo
ciliusapponatur remedium,plusquamcredatur terrae
sanclacimpedielursuccursus, eo quod ex hujnsinodi
guerra non ipsius ct suoruin duntaxal, qui, sicul
asseril, propler hoc eliam de partihus transmarinis
reriirel ad propria fesiinanter^cum tnm raiioneho-
ininii quo idem comes leneiur asuiclus, -lum pro-
pler juramenlum quod ipse de illo juvandopro viri-
bus proeslilil,lumpropler necessiludinemsanguinis,
eidem ullaienus deesse non possil, el diclus comes
defeiisiouemei auxilium debilum insianler poslulet
ab eodem, voii cxseculio relardatur, verum eliam
omnium baronum regni Francioe,qui afiixerunisuis-
liumeris signum crucis, et qui adhuc ad ipsuroiia-
benl in proposilofaciendi, quoniam guerra ista plu-
res quam scslimclur involvel,et pecunia pro volo-
rum exsecutione parata in expugnaiioiiem liostium
crucis Cbrisli consumelur in iiiteriiionein populi
Chrisiiani dcxtras in sua viscera converieniis. Ecce
quomodo asuuia Saianae laeliiiam a-'erre niliiur
Philisihads, qiiasi percussoris eoruin coroiniuulasil
firga, dutii ii qui sigiium levaveranl conlra eos, a
via in iuvium ricdiiianilo fiunt in arijutorium filiis
Lolh.eis videlicelqui disponenles adversus Doiui-

1218)VideOdor. Raynald. ad an. 1216,§.41.

A nuni leslainenttim dicunt: Hmredilaie possideamus
sanctuariumDeinobis(Psat. LXXXH).Nosigiliir, qni
ex lioc tacli suiniis dolore cordis intrinsecus, el de
lanto scandalouriintir veheroeiiler, illius vojcnlcs,
proutad noslrumoflickimperlinelrversiuiisobviare,
qui laetaiur cum niale fecerit el in pessimis rebus
exsultat, nemodicomallgiiiiaiisfennenlo tota roassa-
eoruin qtii de regno Franci:e ad obsequiiim Jesu
Christi facla est quasi liova couspersio corrumpa-
tur, sed in azymis sincerilatis et vefiialis polius
epulando reddalDominovoiasua, fraternitaii veslra.
per apostolicascripta firmiler pracipienrio manria-
mus quatenus Deuro hiibentes prae oculis, gralia,
odioac llmore poslpositis, conlra eqruriidemErafdi
el Philippaeprasumjuionem malignamjnxla pr;ede-
cessoris noslri mandiuuro ei noslrum laliier siiie-
mora dispenriioprocedatis,quodzeJurohahereviriea-
mini terra sanelse, ciijtisex lnijusmorii lemeriiate
auxilium impedilur, el expiasse liihilqrointisino-

p bedientiamquacdicilur praceessisseperobedieiiliain
subsecutain, ac nos vobis scribere riurius non co-.
gamur, qui habemus in promplu omnein inoberiien-
liam vindieare, spiritualihus armis et Deo poten-
libns niililanlcs.

DattimLalerani, vi Non.Maii,pontificalusnoslrr
anno prinio.

in eumdem modum scriplum esl episcopoSilva-
nectensiel abbati Sanctm Genovefceel priori Sancti
Martini de Campis,verbiscompeientermutalis, usque
Doroinovota sua, discrelioni veslra per apostolica
scripla lirroilcr proccipiendoniandamus qualenus
Detimliahenles pra oeulis, gratia, odioac liniore
postposilis, diclos Erardum el Philipparo nec non
el fautores corum ut ab infesiaiione praediciicoini-
tis et terrse stiseet stiorum ob Christi reverehliaiii
desislenles, firinaroireiigain inviolabililerobservan-
dam usque ad lcmpusin prsedictoconciliodifhiriluriy
ineantcum eodem, monitioiie pramissa per excom-

r municalioiiis senienliam in persOnasel iiilerdici.um
in terraseorum, sublaioappdlaiionis obslaculo, sihe
moraedispendiocompellalis, praserliro cum corai-
lissa prafaia parata exislat pro eo ubi debtteril se-
cundum consuetudineroregni ejtisdem ipsis jusiiiiae
pleniludinemexhibere. El qiiohiam saepe conliiigit
quod iilis prsebel temporalis vexalio ihlellecltuii

i quos a malisnon relrahii amorDei nec ecclesiaslica
r censura compescii, illustrem regem Francoruni
i moneatisprurienier el elfieaciter inducatis, ut lacius
, injnria Jesu Chrisii, cujiis exprasumptione hujus-
> modinegoiium impeditur, corunideinErardi et Phi-
l lippoeac faulorum ipsorum nialignilatem leroera-

riam trndila sibi cceliius poleslate cdropeseai; in
> boc Deo potius quam hoiiiini servienrio. Taliter
i autem sine dilalione inandaiumaposlolicumexseqiii
i procuretis quod zelusierra sanciae vos comedere
l videaiur, ei reprehendide negligenlianon. possiiis,
s sed de diiigcnlia potius coroiuendari. Quodsi nofr
- omnes iis exsequendis poiuerilis inleresse, ui, fra-
. " ler episcope, cum eorum allero ea niliiloiniiuis-

exsequaris.
, Datum,.ul in atia.
5 X.IV.

Prohibel papa neregina Gypri audiatur in causa suc-
. cessionisdonecprobeturesselegiiima.

(Reatse,vui Kal. Julii.)
HoNomi-s,elc. venerabili frairi episcopoCalalau-

- neusi et dileciis filiis sancli Joannis in Vineiset
ii Yallis secretaePraemonsiratensis orriinis Suessio-
|j nensis riio*cesisabbatibus, salutem et apostolicam
e beneriictionem.
r Dilecta in Cbristo filia nobilis mulier Blancha-
il coiniiissa et dilectus filius nobilis vir Theobaldus
a nalus ejus , comes Campaniae, nobis insihiiare
s curaruni quod charissiina in Christo filia nosira
i- illustris regina Cypri, illegiliroa filia Henrici quon-
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damcom'uisCampaiiise,ipsosctsnanitilur rnolcstarc,
inoliendoin terrain qtiaui possidei idein comes suc-
ceriere occasione incesiuosae copulae quam maier
ipsius reginie cuni llenrico coroite supradicto, alio
etiain legitiroo vifo vivente, eoniraxit, ex qua non
sine duplici nola progenita, cuin manifesluin patia-
lur defectum naialium, successionis liiulum uon
roeretur. Volentesigitur in causa natalium jtisliliani
ptihlicainexJiiberi,per aposlolicavobis scripta roan-
damns qiiatenus ipsi reginse, si ad parles accesserit
Gallicanas, auclorilale nOstrainjurigaiisexpresse ut,
nsque ad lerminum compeleriteroquem ipsi perem-
ptoriumassiguetis, personaliier vel per procuratores
idoneos apostolico se consp.cliii reprasculBl; id
ipsuro injuiigenlesejiisprocuralori, si aliquein forte
propier hoc ad partes desiinaveril suprariiclas; ut
auriiiis et plenius inlellectis quse fuerint hinc imle
proposila, juslo declarelur judicio ulruin ipsa re-
gina ex cojitilaprsedicla suscepla debeal illegilima
repiilari. Quodsi forte dicta regina vel aliquis no- ]
iniiio seii etiam occasione ipsius super ipsa causa
successionis litigare vellel in parlibus Gallicanis,
ipsos rion permitlatis audiri qtiousque causa nala-
lium, ex qua illa depenriet, per aposiolicar sedis ju-
diciutn termiiielur. Quinimo, ne forle negotium
confiihdi contingat, prafaiaiii terraro in siaiu in
quo nunc esse dignoscilur conscrvanles, illam non
permillalis hiijiisnrodi occasioneab aliquo pertur-
bari ; periurbalores, si qui fuerinl, per censuram
ecclesiasticaui,appellaliohepostposita,corapescendo.
Quod si non ouines, elc. tti, ii*alerepiscope, cum
corum altero, etc.

Datum Reata?, vm Kal. Julii, pontificalus noslri
aniio lerlio.

XV.
AdPhilippum regem, ne attdiat in causa successio-
»iisdonec terminelur causa natalium reginmCypri.

(Yiierbii,i-vKaI.Novembris.) .

HoNomus,etc. charissimo inChrislo filioPHILIPPO,
regi Francoruin illusiri, salulem el aposiolicambe-
uedictionem.

Licet indubitanter noverimus te promplum esse
ad justitiam cunclispetentibus exhibendam,ex abun-
danti laraen nuper ad preces charissimaein Chrislo
lilioenoslra illuslris reginseCypri serenitalem luam
rogavimus et adhuc quoque rogamus ul eamdem
reginam, cum ipsam ad prasenliam luam venire
eonligerit.curesbenigne recipere, et lam eam quam
A. nunlitimsuum in ipsius reginsejustis petitionibus
exaudire. Veruni , sicut dignum est ul exaudiantur
a te in pelilionibus juslis, ita eiiam dignnm est ut
eis audientiam deneges in injustis. Injusla auleui
esset pelitio si forsitan pelerent ut super succes-
sione comilatus Caropauiseaudires ipsius regiuse
hoc tempore quaestionem; quia , cuni ad exaineii
noslrum jam deducta sit causa nalaliuin , quaead
forum ecclesiasticuraperlinet, et ex qua illa depen- r
det, nihil aliud esset antequam hoecsit termiiiata
illara incipere quam diversis processibus intricare
negotium et confusione quadam ordinem judicii
perturbare. ldeoque serenitalem luam prsemonen-
dam duximus et rogandam qualenus, si forsan ab
ipsa regina seu a prafato nunlio ejus vel alio super
boc fueris requisittis , eorum precibus aures regias,
donec jam riicia causa natalium apostolicojuriicio
liiiein acceperit, non inclines. t

Daturo Viterbii, iv Kal. Novembris , pontificatus
Dostri anno quarto.

XVI.
Ludovicoregi, ne ipsos audiai in causa successionis

donec lerminelur cqusa naiatium.
(Laterani, xvu Kal. Decembris.)

(219) H0NO1.U.S, eic. charissimo in Chrisio filio

(219) Quinta compil.Decrelal. Jib. 11, tit, 5, c. 1.

, A LUDOVICO,regi Francorum illuslri, saluterii et apos-
lolicam benediclionem.

Tnam non credimns lalere prudeiHiam catisam
nalaliumcharissimae in Chrislo filiaeiiosira illuslris
reginse Cypri ad examen noslrnro , iilpole qtisead
forum ecclesiaslicum pertinel, jamdudiim esse tle-
lalam. Unde clara merooriaePliilippiiinregemFran-
cia»,patrein lnum lilleris noslris cu-raviiniispranio-
nere ui, si forsan regina ipsa super successioneco-
initatus Campania; quacslionem proponerel corani
eo, non auriirel eaiurieinquousque lerroinala essct

proeriiclacausa natalimn , ex qua illa noscilur.de-
pendere. Licet ergo , sicul eidein palri 1110scripsi-
mus, velimtisreginamipsaminsuisjnstispelilionibus,
exaudiri, quia lamen antequam naialium causa lcr-
liiinala sil, dependenlemex iila successionis Ciiusam
incipere nihilaliud essei quam diversis processibus
intricare negotiura el confusione quariara ordinena
judicii perturbare, luam quoque sereniiateni pra-

B monendam duximus et rogandara quatenus, si forie
ab ipsa regina vel niintio ejus seu quolibet alio super
hoc fueris requisitus, eoruni precibus aures regias,
donec jam dicla causa natalium aposlolico Judicio
finem acceperil, 11011inclines.

DalumLalerani, xvu Kal. Decembris, ponlificalus
noslri anno oclavo.

XVII.

Charta Erardi de Brena qualiter quitavit Theobaldo
comili Campanimel reclis hmredibus ejus quidquid
clamabal ex purle Philippmuxoris sumin comitati-
bus Campanimel Brim.

Ego Erardus de Brena notum facio universis laro
prasenlibus quam fuluris quori cuiii discorriiaexsii
tissel inier rae et doroinamPhilippam uxorem ineam
ex una parle, et nobileniviruni Theobaldum Campa-
niaeel Briaecomilem Palalinum ex altera, super co-

r mitalibus Campaniaeet Brioeet perlinentiis eoriiin-
^

dem, super quibus coram doinino rege Francioe
traxerainus in catisam ego el pradicta uxor mea
comilem supradicluro, el etiam guerram moverainus
contra eum : tandem propria el spontanea volunlate
mea, iiullo metu, nulla coactione corapulsus, riecon-
sensu et voliintale pradictae uxoris roeaequitavi pe-
nilus et remisi supradicto Theobaldo comili ct hae-
redibus ex corpore suo successive in perpetuuni
descendenlibus qtiidquid claroabam seu clamaver.nn
ex parle dicloePhilippae uxoris meoein coroiiatibus
elperliuenliis supradiclis; lali condilione apposita,
quod si forle coniingerei pradicium Theobalduin
coroilem sine haerede corporis sui vel haeredes ex
corpore suo successive deseendenies sine haerede
corporum suorum decedere, nullum raihi nec pra-
dictse uxori meae nec hseredihusex corpore ipsius
successive descendenlibus fieret prajudicium ex
quitatione et reroissionc pradictis quiii ad jtis no-
strum, si quod unquatn habuiinus vei babere debui-

" liius super pramissis, libere^possemus redire, non
obslanlibus pradictis; ita laiiien quod nobilis rio-
mina Blancha comilissa maler comilis suprariicti
libere ac pacilicesine contradiciione ac molestatione
aliqua lenerel el possiderel quandiu viveret loium
doarium suum cum omnibus perliiieiuiis, sicut ei
faclum fuit a comite Theobalrioquondam marito
ipsius, et insuper onines conquesius suos quos ha-
bere debet rie jure coiisueiudinario sive scripio,
iriem esse.l de doario et conqtiesiibus uxoris Theo-
baldi comilis, qusecunque illa forei. Ei sdeiiduro
quod si soror prariiclaeuxoris meaeregina Cypri vel
bseredes ipsius venieni ad paries islas, el de comi-

*lalibus Canipiiniaeet Brioeac pertinentiis supradi-
ctis aliquid acquirerent per guerram vel placilum
sive paccih, poslquam cssenl in saisina el leneura
illius conquesta.seu acquisilionis quas ad remaneu-
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liani, id esl, sine conlradiciiorie pradicloruro coroi- _!
tissoeet coiniiis et hseredumex corpore ejusdcm co-
mitis successive desccndeiilium relinerenl, si ego
vel pradicla uxor niea seu haeredescx corpore stic-
cessive deseendeniesaliqno modo a praetl.iclaregina
vel haereriibus suis aliqiiid rie prariicta conquesta
sen acquisitione possemus acquirere, illtirinobis re-
maneret pacifice non obstantibiis pradictis. Sic au-
tein intelliginmsquoriconlradictio dtcl.orumcomilis-
sseetcomitis non valerei, si prius laudassent etcon-
cessissent pradi.lam conquestam seu acquisilionem
aliquo pradiclorum modorum faclam. Pradictus
autcm comes Theohaldiispropter quiiationem et re-
missionem pradiclas dedit pradicloe Philippaeuxori
meseei hoeredibusex corpore suo successive in per-
peluum dcscendenlibus roille et dueenlas libratas
terra in feodtim ligium; lali conditione apposila,
quod si conlingercl eamdem Pliilippain sine hserede
corpoiis sui vel hoeredesex corpore sno suecessivc
descendentes sine hacrede corporum suorum dece- 1
riere»terra pradicia adipsunvTiieobaldum comitem
vel ad hoeredes ex corpore suo successivc descen-
denles sine conlrariiciiohc aliqua reverlerelur.
Praeterea iri.m coines Theobaldtis dedil raihi el pra-
diclacPhilippaeuxori roeaequaluor roillelibras Prti-
vinenscs, el quitavil nobis damna omnia quaeintu-
liinus ci per guerraro nos et coadjutores noslri. Et
quiiavil eliam grueriani quam clamabat in propriis
nemoribus meis. Et insuper quitavit me de omni
debilo quod debebam Judseisct burgensibus ipsitts,
qui scilicet Judsei et bttrgenses sui eranl in vigilia
Omnium sanclorum proxlmo praieriia : quori qui-
dero riebilum conlraxerain anieqtiam ivissem ultra
mare. Per haec itaque supradicta mihi el pradielu.
Philippacuxori mcaedala et quilata tenui et leneG
me pro pagaio per consensumet voluntaiemcjusdem
iixoris meaede omni eo quotl clamabam seu clani.a-
veram ex parte ipsius Philippsein coroiiatibusCam-
panioe ei Briae et in periinentiis eorumdem, salva (
tamen conditione qusesuperius est expressa. Pra-
terea concessi propria et spontanea voluniale mea,
ei ctiam de cousensu prariiclaeuxoris mea., ul si
forle, quod absit! contigeril me vel earoderouxorem
mcaro aut hoeredes ex corpore ipsius successive
descendenles vel alium nomine nostro conlra quita-
tionein vel remissioneni prariictas venire moveurio
placiiuih seu guerram, pradictus Theobalriuscoroes
vel hivreriescx corpore suo succcssivedescendenles
sine m.sfacere cl sine firiem rneniiri possint acci-
pere prariiclas mille et ducentas libraias terroeet
debila siiperius quitata repelere ac quidquid juris
habebanl in memorala grueria reclamare. Et lcne-
rennir eliam in hoc casu ego el prariicia uxor inea
vei ha-rcdesexcorpore ipsiussuccessivedescendenies
reddere cirieinconiiii Tlieobalrio vel hscredibus ex
eorpore suo successivc riescenrientibusquatuor inil-
lia libraruro Pruvinensium, et de damnis quar idero
comes incurril per guerram pradiclam essemus in
eodein statu el puncto in quo eramus ego et pra-
dicta uxor mea auiequam dicla quilalio seu remissio
facla esscl. Hseconinia et singula, sicul supra suni
expressa, propria ei spOntaneavolunlate mca, el
eiiam de consensn el volnntaie supradictsePhilippa.
uxoris nieiC,juravi roe in perpcluura observaluruui
el uunqnani conlra vcnliiruni. Quod ul nolum per-
inaneai et firnium teneatur, iiueris adnolaium si-
gilli inei iiuiiiiniiiieroboravi.

Acluni anno ab Incarnalione Domini 1220 priroo
niense Novembri.

XVIII.
Litlerm ejusdem Erardi el Philippceejus uxoris, qui-

bus promiltunt sigillare ad votunlalempalriarchm
Hierosolymiianipaccm et concordiamfuclam inter
ipsos et comilissamel filium.

(Antio 1226).
Nos Erardus de Brena el ego Philippa uxorcjus

nriiutn facio univcrsis lam prasemibus quam futu-

A ris quod cum dies esset assignata aptulCalvummon-
lem infecessu venerahilisPalfis Giroldipatriarclise
Hierosolymilani, quo mediante facla fuilpax, diim
esset eplscopus Yalenlinensis, inler charissiinaro
dominamnoslram BlanchamComitissamTrecensem
palatinam el charissimuin riominumnostrum Tlieo-
baldnm coniilem Campani;e eJ, Brise palalintun
ex una parie, el nos Erarduih el Philippam uxn-
rem ejus ex allera, nos dicto loco, videlicel apud
Calvumroonlem, eideni palriarchae promisiinus
per prasentes litleras quori quantiiincunqiie
doroinus Theobaldtis comes Caropanise siiper hoc
monebil , el ubicunque voluerit, verijemus, el
pacem pradiciam cum correciione quam apposueril
rioroinuspatriarcha per suas lilieras paieiues, rios
conceriemusde novo et sigillabimus ileruro quando
fueriraus requisiti. Quori til notum permarieaiel
firmum tenentur, litteris adriolaium. sigillorum no-
strorum fecimusrounimine roborari.

B Acium anno graliae 1226, die Veneris in festo
Sancli Yincenlii.

XIX.

Coiifirmaliopacis inilminler parles supradiclas.
(Signitc, IVKal. Seplembris).

IIONORIUS,elc. dileclo filio nobili viro THEOBALDO,
comiii Cainpania?, salutem el aposlolicam beiicdi-
ciionem.

Si pedes evangelizaniiumpacempulchri vocepro-
phelica nuiHianlur, facieniium illamseu eliara coh-
servanlium lanto pulchriores possunl non immefito
ajsliniartqnanto praeniinetopus verbo. Propter quod
nobis, qui licel i;nnieriti, ejns locumlenerousin lerri.s
quipacificavil quaeinterris el qnaein ccelissuni per
sanguinemcrucissuse, ex ofiicioaposiolalus incurohit
adeaquaesunlpacis intendere, utvidelicel discorrian-
les reducamusad pacem,ci ad concordiamrevocaios

.. circumspeclioneaposlolicafoveamusiii illa, ne sopiia"
patialiirdiscordiarecidivumindiscrimen corportunel
periculuin aniraarum, conseculuri ex hoc pulclirilu-
dinem prainii amplioris, cum in pace principura _ae-
cularium Ecclesiarum iranqtiillilas ex iiiagnaparie
consislat, el ex ipsorum discordia eaederoiiicurraiii
frequenler oppressiones non modicas Cl jactufas.
Cumigilur gravis et periculosa discordia, quaeinler
le ac dileclaVnin Christo filiani nobilero mulierem
Blanchani comilissamCampaniae,matrem liiain, ex
parie una, el nobilem viruin Erarduro de Breu-ael
Philippani uvorem ejus ex altera vertebatur, sil, co
facienie ad ctijus iinperiuro spiritus proceihesuli.si-
stiljet lluciiis sileui ejusdem, amicabili pace sopita,
et pradicti Erardus et uxorejus, suis nobis iitieris